
1 
 

 

ROMÂNIA 

JUDEŢUL MUREŞ 

CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI BATOŞ 

Web: www.primariabatos.ro ,  E-mail: batos@cjmures.ro 
Cod Fiscal 5181030, Batoş 547085, nr. 302, Telefon / Fax 0265 544212 

 

HOTĂRÂREA nr.15  

din 08.02.2024 

privind aprobarea disponibilizării de fonduri suplimentare aferente contractului de delegare a 

gestiunii activităţilor de colectare şi transport a deșeurilor municipale şi a altor fluxuri de deşeuri și 

operarea staţiei de transfer Reghin, componente ale serviciului de salubrizare al județului Mureș din 

cadrul Sistemului de Management Integrat al Deșeurilor Municipale Solide din județul Mureș 

(SMIDS Mureș) - zona 4 Reghin 

 

Consiliul Local al Comunei Batoş, întrunit în şedinţă ordinară. 

Văzând Referatul de aprobare nr.635/05.02.2024 al primarului comunei Batoş, Raportul de specialitate 

nr. 637/06.02.2024, precum şi avizele comisiilor de specialitate; 

Având în vedere Adresa Asociaţiei de Dezvoltare Intercomunitară Ecolect Mureş nr.677/29.01.2024, 

oferta depusă în cadrul  procedurii de licitație deschisă CN1049072/05.11.2022 și necesitatea  disponibilizării 

de fonduri suplimentare,  dispoziţiile art. 215 al. 4 din Legea nr. 98/2016,  art. 137 alin. 2  lit. e) din HG. 

395/2016, art.8 alin.(3), art.29, art.30  din Legea nr. 51/2006 privind serviciile comunitare de utilităţi publice, 

republicată, cu modificările şi completările ulterioare;  

Potrivit reglementărilor art.17 alin.(3) pct.18 şi 20, precum şi ale art.20 coroborate cu cele ale art.21 

alin.(1) din Statutul Asociației de Dezvoltare Intercomunitară (ADI) „Ecolect Mureş”; 

În considerarea prevederilor art.13 alin.(3) din Contractul de asociere încheiat între toate unitățile 

administrativ-teritoriale din Județul Mureș, art. 7 alin. 13 Legii nr. 52/2003 privind  transparenţa decizională 

în administraţia publică, R, cu modificările şi completările ulterioare şi ale Legii nr.  24/2000 privind normele 

de tehnică legislativă  pentru eleborarea actelor normative, republicată, cu modificările și  completările 

ulterioare;    

În temeiul dispozițiilor art.129 alin.(1) si ale alin.(2) lit.„d”, coroborate cu cele ale alin.(7) lit.„n”, 

precum și cele ale art.139 din Ordonanța de Urgență a Guvernului nr.57/2019 privind Codul administrativ, cu 

modificările și completările ulterioare, 

HOTĂRĂŞTE: 

Art.1.(1) Se aprobă disponibilizarea de fonduri  suplimentare  pentru atribuirea contractului de 

delegare a gestiunii activităţilor de colectare şi transport a deșeurilor municipale şi a altor fluxuri de deşeuri 

și operarea staţiei de transfer Reghin, componente ale serviciului de salubrizare al județului Mureș din cadrul 

Sistemului de Management Integrat al Deșeurilor Municipale Solide din județul Mureș (SMIDS Mureș) - zona 

4 Reghin, în cuantum  de 7.400.000 lei fără TVA la nivelul zonei 4 de colectare Reghin, din care cota parte 

estimată a Comunei  Batoș este de 2,75%, adică  203.500 lei fără TVA. 

(2) Se mandatează Primarul comunei Batoş, să voteze în Adunarea Generală a Asociaților ADI „Ecolect 

Mureş” contractul de delegare a gestiunii gestiunii activităţilor de colectare şi transport a deșeurilor municipale 

şi a altor fluxuri de deşeuri și operarea staţiei de transfer Reghin, componente ale serviciului de salubrizare al 

județului Mureș din cadrul Sistemului de Management Integrat al Deșeurilor Municipale Solide din județul 

Mureș (SMIDS Mureș) - zona 4 Reghin în limita fondurilor aprobate în acest sens. 

Art.2. Prezenta hotărâre se comunică Asociaţiei de Dezvoltare Intercomunitară „Ecolect Mureş”, care 

va supune aprobării în Adunarea Generală a Asociaților, aprobarea contractului de delegare a gestiunii 

activităţilor de colectare şi transport a deșeurilor municipale şi a altor fluxuri de deşeuri și operarea staţiei de 

transfer Reghin, componente ale serviciului de salubrizare al județului Mureș din cadrul Sistemului de 

http://www.primariabatos.ro/
mailto:batos@cjmures.ro


2 
 

Management Integrat al Deșeurilor Municipale Solide din județul Mureș (SMIDS Mureș) - zona 4 Reghin, şi 

răspunde de aducerea ei la îndeplinire. 

Art.3. Prezenta hotărâre se comunică, de asemenea, prin grija secretarului general al comunei, la: 

Instituţia Prefectului - Judeţul Mureş, Primarul comunei Batoş, consilierilor locali,  persoanelor interesate, 

Compartimentul financiar-contabil, prin afişare și publicare pe pagina de internet a Primăriei comunei Batoş, 

www.primariabatos.ro.  

 

  

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ                                       Contrasemnează pentru legalitate  

                        Consilier local                                            Secretar general al comunei Batoş 

            TĂMĂŞAN EMIL-CORNEL                                         Macarie Marcela 
 

 

http://www.primariabatos.ro/

